
 

 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 102/2023 
privind modificarea și completarea Hotărârii Consilului Local nr. 58/2023 privind înființarea Centrului 
Cultural „Vigadó” Târgu Secuiesc cu statut de teatru, ca urmare a reorganizării Compartimentului  Casa 

de Cultură „Vigadó” din cadrul aparatului de specialitate al primarului în instituție de spectacole și 
concerte  

 
Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Având în vedere Dispoziția primarului nr. 223/2023 cu privire la delegarea atribuțiilor  primarului 

Municipiului Târgu Secuiesc pe perioada efectuării concediului de odihnă, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al viceprimarului  privind modificarea și 
completarea Hotărârii Consilului Local  nr. 58/2023 privind înființarea Centrului Cultural „Vigadó” Târgu 
Secuiesc cu statut de teatru, ca urmare a reorganizării Compartimentului  Casa de Cultură „Vigadó” din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului în instituție de spectacole și concerte, 
 Având în vedere prevederile art. 20 alin. (1) lit. h și i, art. 21, art. 67 alin. (1) lit. b și art. 71 din Legea 
nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 
 În conformitate cu dispozițiile Ordinului nr. 1917/2005 privind aprobarea Normelor metodologice 
privind organizarea și conducerea contabilității instituțiilor publice, Planul de conturi pentru instituțiile publice 
și instrucțiunile de aplicare a acestuia, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 1 și art. 7 din O.G. nr. 21/2007 privind instituţiile şi companiile 
de spectacole sau concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic, cu modificările și 
completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d și alin. (7) lit. d, art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. 
a. din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 Art. 1 –  Se aprobă modificarea și completarea  Hotărârii Consilului Local nr. 58/2023 privind 
înființarea Centrului Cultural „Vigadó” Târgu Secuiesc cu statut de teatru, ca urmare a reorganizării 
Compartimentului  Casa de Cultură „Vigadó” din cadrul aparatului de specialitate al primarului în instituție de 
spectacole și concerte, prin introducerea articolului cu nr. 51, după cum urmează: 
 Art. 51 – „Primarul U.A.T Municipiul Târgu Secuiesc exercită funcția de ordonator principal de 
credite, iar conducătorul Centrului Cultural „Vigadó” Târgu Secuiesc cu statut de teatru are calitate de 
ordonator terțiar de credite și se află în subordinea U.A.T. Municipiul Târgu Secuiesc, având cod fiscal 
4201813.” 

 Art. 2 – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului Târgu 
Secuiesc. 

Târgu Secuiesc, la 16 mai  2023 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ  
 Domokos –Fejér Melinda                                                 SECRETAR GENERAL,                                                                     

                                        Tóth Csilla- Enikő  
 

 
 



 

 

 
 


